**PRAETEXTVS**, ũs. m. [*περίφρασμα*] Pro Obtentu ponitur, quod Cicero Per causam, et per simulationem dicere solet. Sueton. in Tiber. c. 28 Omnium inimicitiae hoc praetextu ad vos deferentur. Tacit. Histor. 1, 77, 2 Praetextu veteris amicitiae. conf. Ibid. 1, 76, 4. Agitatum secreto num Piso proficisceretur, maiore praetextu, i. Splendore, dignitate Id. ibid. 1, 19, 4.

**PRAETEXTVM**, etiam neutro genere dicitur, nempe vestimentum vel insigne. Sueton. Caes. c. 30 Et praetextum quidem illi ciuiliu armorum hoc fuit: causas autem alias fuisse opinantur etc. vid. Casaubon. p. 25. conf. Tacit. Histor. 2, 100, 4. Praetextum triumphu pro Insignibus triumphu dixisse Valer. Max. 7, 1, 1 obseruauit Salmas. ad Vopisc. p. 405. Valer. Max. 2, 10 pr. de maiestate: Grato et iucundo introitu animis hominum illabatur admirationis praetexto velata. Sic optimi quique libri, probante etiam Gronou. ad Senec. Epist. 71 ubi pulcherrimum Reipubl. praetextum (i. ornamentum ac decus) optimates, vno praelio profligabantur. Valer. Max. 7, 5, 6 M. Porcius Cato plus moribus suis praeturae decoris adiecturus, quam praetexto eius splendoris ipse laturus. Id. 7, 3, 8 Quid illa necessitate miserius, quae magistratum Populi Roman. abiectione honoris praetexto, alienigenae religionis obscuratum insignibus, per urbem iussit incedere. Manil. 131 Honoris Conditio, et famae modus, et specioso Gratia praetexto. Sic MS. apud Gronou. l. c. conf. Rupert. Dissertat. ad Valer. Max. 7, 3 p. 442.

**PRAETEXTA**, ae. f. [*περίφρασις*] Substantiue s. per ellipsin: est enim Praetexta purpureo limbo toga, qua pueri utebantur vsque ad annum decimum septimum: quo tempore togam virilem sument, deposita praetexta puerili. Puerorum amores saepe cum ipsa praetexta ponuntur Cic. de Amic. c. 10. Locum Liu. 34, 7 max dabimus. Apud Etruscos originem inuenit Plin. 8, 48. Lucil. Sat. 1 apud Non. 14, 1 Praetextae ac tunicae Lydorum opus sordidum omne. Add. Flor. 1, 5, 6. Fuit autem praetexta puerorum ingenuorum. Cic. in Pison. 8 Qu. Metellus designatus consul, quum quidem tribunus pl. suo auxilio magistrum ludos contra Scrum facere iussisset, priuatus fieri vetuit. — Tu, quum III calendae Ianuar. compitaliciorum dies incidissent, Sex. Clodium, qui nunquam antea praetextatus fuisset, ludos facere, et praetextatum volitare passus es; quibus verbis Paedianus haec subiungit, Solebant magistri collegiorum ludos facere, faciebant compitalicios praetextati. Illud nunquam praetextatus fuisset indicat, Sextum Clodium nullo antea magistratu functum, nullo honore usum, qui ius praetextae daret. Festus, vt e vestigijs scripturae conicit Scalig. Praetexta pulla, nulli alii licebat uti, quam ei, qui funus faciebat. Idem ius magistratus habebat, qui in aliquo loco publico ludos faciebat. Nam is praetexta vitur — Praetextae ius datum est item Consulibus et Praetoribus vota nuncupantibus etc. Ludis Senatores omnes Praetextis vsos, docere videtur Cic. Philipp. 2, 110 de Senatoribus, Nescis, heri quartum in circo diem ludorum Romanorum fuisse? te autem ipsum ad populum tulisse, vt quintus praeterea dies Caesari tribueretur? cur non sumus praetextati?

ti? cur honorem Caesaris tua lege datum, deferri patimur? **Fa-**  
**cibus** maritis cessit praetexta Propert. 4, 12, 33. *h. e. Praetexta, qua in*  
*aetate induerbar puerili, cessit nuptiis, in quibus faces adhibebantur.*  
 Mutare praetextam paludamento, *vid. M V T O.* **Quintil.** 5, 13,  
 39 **Habitus** recte incusari solet. **Vt** aduersus Quintium Cicero, non  
 haec solum, sed ipsam et praetextam demissam ad talos insectatus est.  
 Praetextam *ingenuorum fuisse tam mulierum, quam virorum, auctor est*  
**Cic. Verr. 1, 113 c. 44** Eripies igitur pupillae togam praetextam? de-  
 trahes ornamenta non solum fortunae, sed etiam ingenuitatis? Prae-  
 textam Cicero pupillae tribuit, quam nubentes deponebant, *inquit Fe-*  
**stus.** *Rursus Cic. Verr. 1, 152 c. 58 de Iunio pupillo.* Neque te  
 tam commouebat, quod ille cum toga praetexta, quam quod sine bul-  
 la venerat. Vestitus enim neminem commouebat is, quem illi mos  
 et ius ingenuitatis dabat: quod ornamentum pueritiae pater dederat,  
 indicium atque insigne fortunae (*bullam*) hoc (*cum opibus*) ab isto  
 praedone ereptum esse, grauius et acerbè homines ferebant. *Erat*  
**sua magistratum praetexta.** **Ouid. ex Ponto** 4, 9 *qua Graecino*  
*Consulatum gratulatur, v. 42* Praetextam, fasces adspiciamque tuos.  
**Tacit. Histor. 3, 31** Sed ubi Caecinna praetexta et licioribus insignis  
 dimota turba Consul incessit, exarsere victores. *Sic apud Cic.*  
**pro Domo 98** Videre praetextatos inimicos, *i. In magistratu positos.*  
*Ad ea, quae dicta sunt, pertinet illud Plin. 9, 36 de purpura loquentis,* Huic  
 fasces securesque Romanae viam faciunt: idemque pro maiestate in  
 pueritia est: distinguit ab equite curiam: diis aduocatur placandis,  
 omnemque vestem illuminat: in triumphali miscetur auro. *Allu-*  
**sit enim his verbis Plinius ad Purpuram magistratum: et ad eam, qua**  
**pudor ingenuitatis significatur, ut inquit Macrob. Saturnal. 5, 6 et**  
**ad sacerdotalem praetextam, qua sacris operantes utebantur: et ad trium-**  
**phalem, et ad latumclauum, quod insigne est Senatoriae dignitatis, discrim-**  
**inans Senatum ab equestri ordine: eratque non toga, sed tunica.** *De*  
**triumphali Sueton. Tiber. c. 17** Triumphum ipse distulit, moesta ci-  
 uitate clade Variana: nihilominus urbem praetextatus et laurea coro-  
 natus intrauit. **Lucius Valerius apud Liu. 34, 7 in oratione, quam**  
**habuit pro feminis, ius auri ac purpurae postulantibus a Senatu, M. Cato-**  
**ne reclamante.** **Purpura,** viri utemur, praetextati in magistrati-  
 bus, in sacerdotiis: liberi nostri praetextis purpura togis utentur:  
 magistratibus in coloniis, municipiisque, hic Romae infimo genere  
 magistris vicorum, togae praetextae habendae ius permittemus: nec  
 id vt viui solum habeant tantum insigne, sed etiam vt cum eo crementur  
 mortui. feminis duntaxat purpurae usum interdicemus? *Qui-*  
**bus verbis omnem praetextae usum complexus Liuius, eo etiam amplius**  
**docuit eos, qui in magistratu moriebantur, praetextatos in rogam ferri,**  
**cum praetextaque cremari solitos esse Romae.** *Ex Valerio item intelligere*  
*datur, hunc morem fuisse, vt Praetor, qui iudex quaestionis, et quaesitor*  
*rerum capitalium dicebatur, non ante sententiam in reum noxae capitalis*  
*pronuntiaret, quam praetexta exuta.* *Sic enim ait 9, 12* Consimili  
 impetu mortis **C. Licinius Macer, vir Praetorius, Repetundarum reus;**  
 dum sententiae dicerentur, in Menianum descendit. Siquidem  
 quum **M. Ciceronem,** qui id iudicium cogebat, praetextam ponentem  
 vidisset: misit ad eum, qui diceret, se non damnatum, sed reum peris-  
 se, nec sua bona hastae posse subiici: ac protinus sudario, quod forte  
 in manu tenebat, ore et faucibus suis coarctatis, incluso spiritu, mor-  
 te poenam praecurrit. ¶ 2. Praetextae fabulae *f. Prae-*  
*textae simpliciter vocantur, vt ait Festus Paulli, quae res gestas Roma-*  
*norum continent scriptas.* **Horat. A. P. 288** Vel qui praetextas,  
 vel qui docuere togatas: *fabulas nempe Romani argumenti, Comici*  
*quidem et personarum humilium, togatas, sed Tragici et nobilium perso-*  
*narum Praetextas.* **Afin. Pollio ad Cic. Fam. 10, 33** Ludis praetextam  
 de suo itinere ad **L. Lentulum** proconsulem sollicitandum, po-  
 suit. *vid. FABVLA.* **Consularis praetexta** **Patercul. 2, 65, 3.**  
*fuit igitur Praetexta insigne Romanum, quod supra tunicas honorati*  
*quique sumunt Non. 14, 29.*

**PRAETEXTATUS,** a, um. **Adiect.** [*πρεπτόσφωρος*] Prae-  
 textati pueri dicebantur, *Qui praetexta adhuc et bulla utebantur, quod*  
*fiabat usque ad annum decimum septimum: quo tempore togam virilem*  
*sumebant, deposita praetexta puerili, vt meminit Cic. de Amicit. 34*  
**Ego autem,** inquit, a patre ita eram deductus ad Scaeuolam, sumta  
 virili toga. **Hinc Praetextati ponuntur ab auctoribus pro Pueris.**  
*vid. Macrob. Saturn. 1, 6. Manut. Epist. Lipsf. ad Tacit. p. 86, et*  
*Guther. de Iure Pontific. 1, 28. vid. etiam infra.* **Maritis e plebe**  
 proprios ordines assignauit, praetextatis cuneum suum, et proximum  
 paedagogis **Sueton. August. c. 44.** **Amicitia praetextata dicta,**  
*Iam inde a puero coepta, apud Martial. 10, 20, 4.* **Filii trium-**  
**phantum praetextati** **Cic. pro Muraen. 11 c. 5.** **Patercul. 2, 59, 2.**  
**Pueri et puellae, Praetextati et Praetextatae, Ingenui et ingenuae:**  
*qua dictione usus est auctor Institutionum iuris, De iniuriis, Sive*  
*quis matrem familias, aut praetextatum, praetextatamue affectatus*  
*fuerit. Iuuenal. 10, 308* **Nec praetextatum rapuit Nero lo-**  
**ripedem, vel Strumosum.** **Catull. 59, 182** Mitte brachiolum te-  
 res, Praetextate, puellulae. **Pupillus praetextatus** **Cic. Verr. 1,**  
**15.** **Illo die magnus praetextatus fui ludens** **Id. Attic. 6, 1 p. 593.**  
*i. praetexta, magistratus insigni, indutus.* **Affectari praetextatum**  
**vel praetextatam iniuriae genus, de quo f. l.** **Anni praetextati a**  
**Plinio dicuntur, 33, 1 pro Annis pueritiae.** **Aetas praetextata** **Gel-**  
**lio 1, 23.** **Sic praetextatos referunt Artaxata mores** **Iuuen. Sat.**  
**2, 170.** **Romanorum puerorum corruptos.** **Festus Paulli non au-**  
**diendus cum ait,** Praetextatis nefas erat obsceno verbo uti, ideoque  
 praetextatum appellabant sermonem, qui nihil obscenitatis haberet.  
**Verus Festus ita:** Praetextatum sermonem quidam dici putant, quod  
 praetextatis nefas sit obsceno verbo uti. **Alii,** quod nubentibus de-  
 positis praetextis, a multitudine puerorum obscena clamentur. **Suet.**  
**in Vespas. c. 22** Erat enim dicacitatis plurimae, et sic scurrilis ac fordi-  
 dae, vt ne praetextatis quidem verbis abstineret. **Macrob. Saturn. 2, 1**  
**Haec nobis sit literata lactitia, et docta cauillatio vice planipedis et su-**  
**bulonis impudici, et praetextata verba iacientis.** **Gell. 9, 10** Tot vero et  
 tam euidentibus ac tam (*f. tamen*) non praetextatis, sed puris honestis-  
 que verbis venerandum illud concubii pudici secretum neminem dixisse.

¶ 2. **Praetextatus, cognomen Papirii fuit, quod in aetate praetextata**  
**summam prudentiam ostenderit.** *Fabulam notam vid. apud Macrob. Sa-*  
*turn. 1, 6. et Gell. 1, 23. Vnde familiae cognomen. Sed etiam aliarum.*  
**V. g. Sulpicia Praetextata Crassi, int. vxor Tac. Hist. 4, 42.**  
**PRAETIMEO,** ui, ere. [*πρετιμειω*] **Timere ante tempus.** **Plaut.**  
**Amph. prol. 29** Mirari non est aequum si sibi praetimet. **Tibull.**  
**3, 4, 14** Et frustra immeritum praetinuuisse velit. **Sen. Epist. 98** Nil  
 est nec miserius nec stultius quam praetimere, 105

PRAETIMIDVS, a, um. Adj. *Valde timidus*. Tertull. Carm. de Iona 65.

PRAEINCTVS, a, um. Semina mollit humus valido praetincta veneno Ouid. Met. 7, 123. *i. ante tincta*. Truci praetinctus cruore Caes. Aurel. 1, 4.

PRAETONDEO, ēre. Cum eius pinnas praetotonderim Apul. Met. 5 p. 172. *i. ab extremo tototonderim, ut praefecare, praecacuere: partem anteriorem et extimam indicat.*

PRAETOR, ōris. m. [*πραητωλάτης, πραητωός*] Omnis magistratus appellabatur, cui pareret exercitus, ut ait Afcon. in Verr. 1, 36 c. 14. Varro de L. L. 4, 16 p. 23, 22 In re militari Praetor dicitur, qui praerit exercitui. Et c. 14 p. 22, 12 Praetor dicitur, qui praerit iure et exercitu. Add. Non. 1, 91. Epaninondas, Thebanorum imperator, ei, qui sibi ex lege praetor successerat, non tradidit exercitum Cic. de Inu. 1 c. 33: *ad quem locum* Victorinus, notare, inquit, debemus, omnes magistratus Praetores et Imperatores appellatos etc. p. 171 Pitboei. Sic Nepos Praetores appellat Graecorum duces s. *πραητωός*. v. g. 2, 2, 1. 3, 2, 1. *it.* Hannibalem 23, 7, 4 etc. Add. Liu. 21, 3. Hinc Iuuenal. 10, 36 quem Praetorem vocavit, eundem diserte Consulibus nomine appellat v. 41. Antiquissima fuit haec ratio. Liu. 3, 55 ad A. V. C. 306 His temporibus nondum consulem iudicem, sed praetorem appellari mos fuit: *b. e. qui nunc Consul vocatur, ille ea aetate non Iudex sed Praetor appellatus est.* Idem 7, 3 Lex vetusta est prisca literis verbisque scripta, ut qui praetor maximus sit, Idibus Septembribus clauum paret — A Consulibus postea ad Dictatores, quia maius imperium erat, sollemne clauum figendi translatum est. Cic. de Legg. 3, 8 c. 3 Regio imperio duo sunt, iique praecundo, iudicando, consulendo. Praetores, Iudices, Consules appellantur. Etiam Cic. Fam. 2, 17 Quod ego officio quaestorio te adductum reticere de praetore tuo non moleste ferebam. Loquitur de Bibulo, Proconsule Syriae. Vid. PRAETORIA porta. Quin Vett. Infer. Grut. p. 318, 6. et 398, 7 Praetor Sacris Volcani memoratur, si Scatigerum audimus in Indice. Sed refellitur ab Heineccio Hist. edictor. 1, 6 p. 74 sq. qui ostendit, illud modo dici in inscriptionibus, qui tum praetura fungerentur, eosdem Sacerdotes Vulcani fuisse.

¶ 2 Sed fuit etiam peculiaris magistratus nomen, de quo Cic. de Legg. 3, 8 c. 3 Iuris disceptator, qui priuata iudicet, iudicariue iubeat, Praetor esto. Is iuris ciuillis custos esto. Liu. 6 extr. A. V. C. 389 Concessum a plebe nobilitati de praetore vno, qui ius in vrbe diceret ex patribus creando. Et l. 7 pr. Annus hic erit insignis — novis duobus magistratibus, praetura, et curuli aedilitate. Idem 8, 15 Eodem anno (418) Q. Publilius Philo, Praetor primum de plebe — est factus; senatu, cum in summis imperiis id non obtinuisset, minus in praetura tendente. Idem 8, 32 Consules, regia potestas, praetores, iisdem auspiciis, quibus consules, creati. Et 7, 1 iam memorauerat Praetorem iura reddentem, et collegam consulibus, atque iisdem auspiciis creatum. Videndus hoc de collegio atque bis de auspiciis locus insignis Messalae auguris seruatus a Gell. 13, 15. Add. Plin. Pan. 77, 4. Numerus Praetorum subinde auctus. Pompon. l. 2 de Or. iur. §. 27 Cumque Consules auocarentur bellis finitimis, neque esset, qui in ciuitate ius reddere posset: factum est, ut praetor quoque crearetur, qui urbanus appellatus est, quod in vrbe ius redderet. §. 28 Post aliquot deinde annos, non sufficiente eo Praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in urbem veniret; creatus est et alius Praetor, qui Peregrinus appellatus est, ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat. §. 32 Capta deinde Sardinia, mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensi prouincia, totidem praetores, quot prouinciae in ditionem venerant, creati sunt: partim qui urbanis rebus, partim qui prouincialibus praesent. Deinde Cornelius Sulla quaestiones publicas constituit, veluti de falso, de parricidio, de sicariis, de iniuriis, et Praetores quatuor adiecit. Deinde Gaius Iulius Caesar duos praetores, — constituit. Ita duodecim praetores — sunt creati. Diuus deinde Augustus sedecim praetores constituit. Post deinde diuus Claudius duos praetores adiecit, qui de fideicommissio ius dicerent: ex quibus vnum diuus Titus detrahit, et adiecit diuus Nerua, qui inter fiscum et priuatos ius diceret. Ita decem et octo Praetores in ciuitate ius dicunt. Vid. viri docti ad b. 1. Pomponii, et qui de magistratibus Pop. Rom. egerunt, praeter ceteros Manut. ad Cic. ad Q. Fr. 2, 1. et Heinecc. Histor. edictor. 1, 6.

¶ 70 Nos pauca, quae ad Latinitatem pertinent, adiiciemus. Cic. Fam. 10, 12 Placuit nobis, ut statim ad Cornutum Praetorem urbanum literas deferremus; qui, quod Consules aberant, consulare munus sustinebat more maiorum. Liu. 24, 9 Comitibus Praetorum perfectis Senatusconsultum factum est, ut Q. Fuluius extra ordinem urbana prouincia (isque adeo Praetor urbanus) esset: isque potissimum consulibus ad bellum perfectis vrbi praesent. Liu. 22, 35 Inde Praetoria comitia habita. Creati M. Pomponius Matho, et P. Furius Philo. Romae iuri dicundo urbana sors Pomponio, inter ciues Rom. et peregrinos P. Furio Philo euenit. Additi duo praetores, M. Claudius Marcellus in Siciliam, L. Postumius Albinus in Galliam. Gron. legi vult iure dicundo ut Sueton. Caes. c. 7 Vbi cum mandatu Praetoris iure dicundo conuentus circumiret. Varro de L. L. 5, 4 p. 50, 6 Dies nefasti, per quos dies nefas fari praetorem, Do, Dico, Addico. Itaque non potest agi. Necessè est aliquo eorum vti verbo, cum lege quid peragitur. Quod si tum imprudens id verbum emisit, aut quem manumisit, ille nihilominus est liber, sed vitio etc. Hinc Ouid. Fast. 1, 52 finiens diem fastum, Verbaque honoratus libera Praetor habet. Illa tria verba Praetoris luculenter declarat Heinecc. in Histor. edictor. 1, 6 §. 8. 9. 10 p. 83 sq. Opusc. postumorum. Ab hoc honore Praetoris venit ius honorarium, quod edicta Praetorum constituerunt Pompon. l. 2 de Or. iur. §. 10. Cic. Att. 9, 14 Praetores ius dicunt? Aediles ludos parant? Idem pro Muraena 41 Sapiens Praetor, qualis hic fuit, offensionem vitat aequalitate discernendi, benevolentiam adiungit lenitate audiendi. Praetor Iustissimus Cic. pro Flacc. 8. Maior Praetor qui esset, audiamus Festum, Maiorem Consulem L. Caesar putat dici vel eum, penes quem fasces sunt, vel eum, qui prior factus sit: Praetorem autem maiorem urbanum, minores ceteros. Mercenarii Praetoris decretum, vid. MERCES. Palae- stricus Praetor, vid. Palae- stricus, in PALAESTRA. Urbani Praetores iurati debent optimum quemque in selectos iudices referre Cic. pro Cluent. 121. Citare per praetorem, vid. CITO. Praetores Aerarii Tac. An. 1, 75. et Hist. 4, 9. Praetores etiam duumviri municipiorum et coloniarum: vid. ad Petron. c. 65 p. 324 Burm. Vid. etiam Tit. C. Theod. 6, 4 de Praetoribus et Quaestoribus, et ibi Iac. Gotthofr.

¶ 20

¶ 25

¶ 30

¶ 35

¶ 40

¶ 45

¶ 50

¶ 55

¶ 60

¶ 65

¶ 70

¶ 75

¶ 80

¶ 85

¶ 90

¶ 95

¶ 100

¶ 105

¶ 110

¶ 115

¶ 120

¶ 125

¶ 130

¶ 135

¶ 140

¶ 145

¶ 150

¶ 155

¶ 160

**PRAETORIVS**, a, um. Adi. [*σπαρηνικός*] *Quod est Praetoris, seu quod ad Praetorem pertinet.* V. g. Festus: Praetoria cohors, quae a Praetore non discedebat. Scipio enim Africanus primus fortissimum quemque delegit, qui ab eo in bello non discederent, et certo munere militiae vacarent, et sesquiplez stipendium acciperent. Hor. Serm. 2, 2, 50 Tutus erat rhombus, tutoque ciconia nido, Donec vos auctor docuit Praetorius, *sc. edere utrumque genus.* Vet. Schol. Afellius Sempronius Rufus instituisse creditur, ut ciconiarum pulli manducarentur: isque quum in Praetura repulsam retulisset, tale epigramma meruit,

Ciconiarum Rufus iste conditor,  
Hic est duobus elegantior Plancius.  
Suffragiorum puncta non tulit septem.  
Ciconiarum Populus vltus est mortem.

**Candidatus Praetorius**, *vid. f. l.* Classica praetoria Propert. 3, 3, 41.  
**Cognitio Quinctil.** 3, 6, 69. Cohors Cic. in Verr. 1, 36 c. 14  
*quos Comites consulares interpretatur ad h. l. Afconius.* Cic. in Catil. 2, 24 c. 10. Tacit. Ann. 1, 7, 5. *Conf. Spanh. de Num. diff. 10.*  
**Collegium Praetorium** Cic. Off. 3, 80. *Legunt alii Praetorium.* Comititia Praetoria Liu. 22, 35. *quibus Praetores creantur.* Domus Cic. Verr. 5, 20  
144 c. 56. Homo praetorius Scrib. 146. Cic. Verr. 5, 27 Vt quum penes te Praetorium Imperium ac nomen esset, ad illam paruum manum extinguendam, ducem te principemque praebes. Insignia praetoria etiam non praetoribus data honoris causa. *Vid. Tac. An. 12, 21, 2. 12, 53, 2. it. Hist. 4, 4, 3.* Ius Cic. Off. 1, 32 c. 10. Ius praetorium ad legem, censorium iudicium ad aequum aestimabatur Varr. de L. L. 5, 7. **Navis Praetoria**, *Qua dux belli siue imperator vehebatur* Liu. 26, 39. *it. 29, 25.* Porta praetoria, qua exercitus in praelium educitur: quia initio Praetores erant, qui nunc Consules, et ii bella administrabant: quorum tabernaculum quoque dicebatur Praetorium. Festus. *Meminit etiam Afcon. ad Verr. 1, 36 c. 14.*  
**Vir Praetorius**, *Qui Praeturam gessit.* Cic. pro Planc. 15 Cedat Consulari generi Praetorium, nec contendat cum Praetorio Equester locus.  
**Viri Consulares et Praetorii** Cic. Att. 16, 7. *Conf. Vell. 2, 48, 1.*

**PRAETORIVM**, i. n. [*σπαρηνίον, παραιώριον*] *Domus vel tabernaculum in quo Praetor est.* Initio praetores erant, qui nunc consules: et ii bella administrabant; quorum tabernaculum quoque dicebatur praetorium. Fest. *Eadem Afcon. ad Verr. 1, 36 c. 14.* Deinde duci praetorium eiusque comitibus praeparatur, ac tribunis tabernacula collocantur Veget. de Re mil. 3, 8. Nulli iudicium, qui prouincias regunt, in ciuitatibus, in quibus sacra palatia siue praetoria sunt, liceat, his relictis, priuatorum sibi domos ad habitandum, velint praetoria, vindicare l. 14 C. de offic. rectoris prouinc. *Ipse Cic. Verr. 4, 65 c. 28* Antiochus imperat suis, ut candelabrum in praetorium deferrent. Liu. 3, 25 Quercus, ingens arbor, Praetorio imminabat: cuius umbra opaca sedes erat. *Hoc alio nomine a Quinctiliano dicitur Augurale.*

¶ 2 Praetorium, *magnifica et ampla domus in agro et ruri exstructa; in quae aedificia pecunias ingentes effundebant.* Suet. Calig. c. 37 In exstructionibus Praetoriumum atque villarum omni posthabita ratione, nihil tam efficere concupiscebat, quam quod effici posse negaretur. Idem in August. c. 72 Ampla et operosa Praetoria grauabatur. *Add. Suet. Aug. c. 63. et Tit. c. 8.* Stat. Silu. 1, 3, 25 Alternas seruant praetoria ripas. *Conf. Aufon. Mosell. 286.*

¶ 3 Praetorium est *locus, in quo Praetor ius dicit; et ipsum adeo consilium Legatorum, Tribunorum, amicorum: unde dicunt Dimitti Praetorium, sicut Dimitti Senatium.* Liu. 26, 15 Fuluius ne id ipsum impedimento incepto foret dimittens Praetorium, Tribunis militum ac praefectis fortiorum imperauit, etc. *Conf. Idem 30, 5. 21, 54. 37, 5. et Liv. de Mil. Rom. 5, 2.* Cic. Verr. 5, 91 Curritur ad Praetorium. *Ibid. Procedit iste repente e Praetorio.* *Sed Verr. 5 c. 72 ubi Castor et Pollux celeberrimo in loco Praetorii locati esse dicuntur, legendum Graeuio auctore P. R. id est Populi Romani. Vide obseruationem supra ad notas PR. et P. R. propositam.*

¶ 4 Praetorium etiam dicebantur Praetoriae cohortes, quas habebat Imperator custodiam corporis et aduersus subita remedium, Quibus qui praerat Praefectus Praetorio appellabatur. *Vid. Onuph. de Rep. Rom. 1 p. 22.* Suet. Neron. c. 9 Antium coloniam deduxit, adscriptis veteranis e Praetorio. Tacit. Hist. 4, 46, 9 In praetorium accepti. *i. Praetorianis adscripti.* Hic et praefecti nutu praetoria rexit Rutil. It. 1, 273. *Vid. Iac. Perizonii disquis. de Praetorio, eiusque defensio contra Hibernum. De Praefecto Praet. supra f. l. dictum est.*

¶ 5 Praetorium, *iurisdictio, iudicialis potestas etc.* Vt, praetorium Africae, Galliarum, Illyrici, Italiae, Orientis etc. in Cod. et Notitia Vtriusque Imperii.

**PRAETORIANVS**, a, um. Adi. *Qui apud Praetorem, seu in Praetorio versatur, ut Praetoriani milites.* Plin. 6, 29 Nuper renuntiauerunt principi Neroni, missi ab eo milites Praetoriani cum Tribuno ad explorandum, inter reliqua bella et Aethiopicum cogitanti. *Conf. Tacit. Hist. 2, 44, 5.* *Sed Liu. 22, 35* Inde Praetoriana comitia habita. creati M. Pomponius Matho, et P. Furius Philus, at Praetoria comitia, et sic hodie editur.

**PRAETORICIVS**, a, um. Aliud Adi. Martial. 8, 34 (33) Praetoricia corona, *qualem de tenui lamina factam ludis donare solent Praetores victoribus.*

**PRAETVRA**, ae. f. [*σπαρηνία*] *Ipsa Praetoris dignitas.* Plin. 14, 22 Ad Proconsulatum vsque e Praetura honoribus gestis. Calamitosa Praetura, *vid. CALAMITAS.* Continua, *vid. CONTINVS.* Manca et debilis, *vid. MANCVS.* Probata in iure grata in munere, ornata in prouincia Praetura Muraenae Cic. pro Muraen. 15. Abdicare se Praetura, *vid. ABDICO.* Consequi aliquem in Praetura, *vid. CONSEQVOR.* Egredi Praeturam Tacit. Ann. 3, . . .